*Nov. 69. cap. 2.* β.<sup>8)</sup> Εἰ μὲν οὖν ἐνδημοτεῖν ἄμφω τῇ χώρᾳ, δ τε ἐνθερ. ὃ τε ἐναγόμενος, μηδαμῶς εἰς ἔτεραν ἐπαρχίαν τὸ πρᾶγμα Ἐλεσθαι, μηδὲ εἰς ταύτην τὴν εὐδαιμονία πόλιν<sup>13)</sup>, μήτε ἐπὶ πορογούιον τινός, μήτε ἐπὶ κελεύσεως, ἀλλὰ αὐτοῦ τι τέμενοθαι. εἰ δὲ ὁ μὲν πάρεστιν, ὁ δὲ ἀπεστιν, δὲ παρὼν ἐπὶ τῆς οἰκίας τοῦ μὴ παρόντος ἀδικεῖται, ἐν αἰτίαις γενέσθω<sup>14)</sup> πᾶσι τρόποις αὐτὸς δὲ τὴν ἀδικίαν πεποικίσις, εἴτε φροντιστής, εἴτε<sup>15)</sup> μισθωτής<sup>16)</sup>, εἴτε δισιζοῦν τῶν αὐτῶν<sup>17)</sup> ἐη. ἐξέστω δὲ αὐτῷ πρὸς τὸ τῆς ἐπαρχίας διάστημα, κατὰ τὸν τόμον τὸν κοινὸν τὸν πάλαι κελεύοντον, προθεσμίαν λαμβάνοντι μηνύειν τὰ περὶ τούτων ἐκείνων, πρὸς δὲ τὸ πρᾶγμα ἀπαρέται. §. a'. Άλλ' εἰ μὲν σύνεγγυς ἡ ἐπαρχία καθέστηκεν, ἐν ἣ τοῦτο πράττεται, μᾶς ἢ δύο μόνων<sup>18)</sup> ἐπαρχιῶν ἐν μέσῳ καθεστωσῶν, τεσσάρων αἰτεῖ μητρῶν δεδόσθω<sup>19)</sup> προθεσμία. εἰ δὲ γε μεῖζον εἴη τὸ διάστημα, ἐξ<sup>20)</sup>· εἰ δὲ ἐπὶ Παλαιστίνης τυχόν ἡ Αἰγαίον, ἢ ἐπὶ τούς τῶν ἐθνῶν πορρωτέων, μῆνες ὅπια πρὸς τοῦτο ἀρκέσονται· εἰ δὲ ἐπὶ τῶν ἐστεղών τὸν ἐθνῶν, ἢ τῶν ὑποτάσσων, ἢ τῶν ἐπὶ Αἰρύνης, τηριαῖται δὲ καὶ τοῖς πρὸ ἡμῶν νομοθέταις αὐτόχθονος δόξας εἴναι χρόνος ὧδισθω· φαμὲν δὲ ὁ τῶν ἐνέπια μηνῶν· ὥστε ἐκεῖνον, εἰ μὲν αὐτῷ τῷ μεμηνυκότι πιστεύει, τὴν δίκην ἐκείνῳ ταύτην ἐπιτρέπειν· εἰ δὲ

qua pecuniae vel criminis reus est, sive de finibus terrae, sive de dominio, sive de possessione vel hypotheca, vel alia quacunque causa agatur, ibi quoque iudicium accepit (id quod et a legislatoribus ante nos varie quidem, at tamen dictum est, etsi non pure, nec sicut nos illud excoigitamus), non vero extra fines litigando luerum quaerat. §. I. Sive enim magna sint delicta vel contractus, omni modo eorum delatio et accusatio, si opas fuerit, et cognitio in provincia propter facilem probationem facienda est: sive quis similiter in parvo delinquat, maius adhuc delictum fieret, si neque in exiguis rebus ius consequatur, sed expectet, donec in aliam provinciam veniat, ibique illum conveniat et de his litiget, quem nec praesentem, nec in provincia forte propter illius potentiam vel propter infirmitatem suam commode convenire poterat. Quid enim peius, quam eum, qui vel per ablationem bovis forte, vel equi, vel iumenti alicuius, vel pecudis, vel, ut minimum dicamus, avis domesticae laesus est, cogi, ut non in ea provincia, in qua res ablata est, litiget, sed alio currat ibique probationes eorum, quae passus ille est, exigantur, et vel multo plures sumtus, quam res valet, ferat, vel cum gemitu inopiam ferat? Hinc magna quotidie nos interpellantium multitudo: et plerumque in eiusmodi causis ob res exigui momenti molestamur, magnas sustinentes molestias et videntes, magnam virorum magnamque mulierum multitudinem sedibus suis excitari et ad felicem hanc civitatem venire, quorum plerique et mendicantes et stipem colligentes hoc agunt, interdum etiam hic moriuntur.

II. Si igitur ambo, et actor et reus, in provincia sint, nullo modo in aliam provinciam aut in felicem hanc urbem, neque ex privilegio aliquo, neque ex iussione, causa trahatur, sed ibidem decidatur. Sin autem alter quidem adsit, alter vero absit, et qui praesens est, ex domo absentis iniuria afficiatur, omni modo ille, qui iniuriam commisit, conveniatur, sive procurator sit, sive conductor, sive quicunque ex illis. Liceat vero illi secundum provinciae distantiam, iuxta legem communem oīam latam, terminum accipere et, quae geruntur, illi indicare, ad quem res pertinet. §. I. Sed si quidem provincia, in qua hoc geritur, propinqua sit, una aut duabus solum provinciis interiectis, quatuor mensium tempus illi detur: si maior sit distantia, sex: sin autem ex Palæstina forte vel Aegypto vel remotioribus gentibus, octo menses ad hoc sufficient: quodsi ex occidentalibus vel septentrionalibus gentibus, vel illis, qui in Libya sunt, tum illud tempus, quod et legislatoribus ante nos sufficiens visum est, novem scilicet mensium constituantur: ut ille, si quidem ei, qui indicavit, fidem habet, hanc litem ei committat: sin vero aliam de eo habet sententiam, alium mittat, qui omni modo actionem suscipiat et omnino iudicatum solvat,

<sup>8)</sup> Inde a τοῦτο usque ad μετελέθειν δύναται προσηκόντως hoc caput ap. Fabr. deest, et e solo Cod. Coisl. exhibetur. <sup>9)</sup> Cod. Coisl. αὐτοῦ. Sed αὐτοῦ praferendum, quod habet textus Novellae. <sup>10)</sup> Inde a τῷ γέρ τοις rursus Fabrotus usque ad ἀπαιτεῖσθαι eadem habet, quae Cod. Coisl. <sup>11)</sup> τοῦ Fabr. <sup>12)</sup> Cod. Coisl. τεργών. Quod ferri non potest. Substitutum Novellae μικρών. <sup>13)</sup> Fabr. initium cap. 2. usque ad verbum τέμενοθαι in fine praecedentis capituli posuit. Omisit tamen verba: εἰ μὲν οὖν ἐνδημοτεῖν ἄμφω τῇ χώρᾳ, et incipit ita: ἀλλὰ δὲ ἐτέρην ἢ ὁ ἐναγόμενος. <sup>14)</sup> Verba μηδὲ εἰς ταύτην τὴν εὐδαιμονία πόλιν desunt apud Fabr. <sup>15)</sup> Fabr. γερίσθω. <sup>16)</sup> Fabr. μισθωτός. <sup>17)</sup> Fabr. αὐτοῦ. <sup>18)</sup> Fabr. μόνον. <sup>19)</sup> Fabr. διδόσθω. <sup>20)</sup> Haecenus usque ad verbum ἐξ cap. 2. habet Fabr. qui tamen initium huius capituli usque ad τέμενοθαι in fine prioris capituli posuit. Addit post ἐξ· εἰ δὲ διαποντούς, τῷ ἐγνέα μηνῶν.